CONSILIUL NATIONAL DE
SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR

C.N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, ... Romania, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

In conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor
de concesiune de publice si a contractelor de concesiune
de servicii, aprobata cu modificari si completari prin Legea
nr. 337/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,
Consiliul adopta urmatoarea,

DECIZIE
Nr. ...
Data.:...

I. Prin contestatia (fara numar de inregistrare la emitent)
din data ... inregistrata la Consiliul National de Solutionare a
[...]
construirea treptei de stabilizare anaeroba a namolului, iar
calculul volumului biorectoarelor cu 25 zile ar duce in aceasta
faza la volume de bioreactor nerealiste de peste 12000 mc.

In opinia autoritatii contractante, raspunsul oferit de
contestator nu este concludent, deoarece nu respecta cerintele
din documentatia de atribuire, Cap. 2, Sect.5, pct. 4.9.3.

In sprijinul sustinerilor sale autoritatea contractanta
precizeaza ca potrivit NP 107, pct.5.4.5, pag. 57, in cazul statiilor
de epurare cu stabilizare aeroba a namolului si nitrificare, varsta
namolului considerate la dimensionare trebuie sa fie mai mare de
20 zile, iar daca este necesara si denitrificarea, varsta namolului
se considera mai mare de 25 zile, astfel ca sustinerea
contestatorului potrivit careia, comisia de evaluare a analizat
trunchiat raspunsul sau nu poate fi retinut ca fiind fondata.

De asemenea, autoritatea contractanta arata ca sustinerile
contestatoarei cu privire la ,varianta temporala" avuta in vedere
la dimensionarea rezervoarelor de fermentare a namolului cu
maxim 12 zile, potrivit carora ,nu este vorba de proiectare in
aceasta faza" nu pot fi retinute ca fiind fondate.

Autoritatea contractanta supune atentiei Consiliului faptul ca
prin aceiasi adresa de clarificari, comisia de evaluare a solicitat
contestatorului sa justifice cantitatea de oxigen pentru reducerea
CBO05 (1821 Kg02/zi) de la pag.112, utilizand formula prezentata
la aceiasi pagina, intrucat dupa calculul comisiei de evaluare,
aceasta valoare este de 1937 Kg02/zi si respectiv de 1,35
kg02/kg BSB.

Raportat la aceasta solicitare, autoritatea contractanta arata
ca prin adresa nr. 415/02.10.2013 contestatorul a precizat ca,

60



cantitatea de oxigen necesara reducerii CBO5 a fost calculata cu
12 zile, acest mod de abordare fiind corect deoarece nu se pot
dimensiona reactoare cu aerare extinsa ca apoi acestea sa
functioneze in urma extinderii din 2018.

In opinia autoritatii contractante, raspunsul nu este
concludent, deoarece contestatorul nu a justificat cantitatea de
oxigen necesara reducerii CB05 utilizand formula prezentata la
pagina 112 din propunerea tehnica, astfel cum a fost solicitat prin
cererea de clarificare, si nu a respectat nici cerintele din
documentatia de atribuire, Cap.2, Sect.5, pct. 4.9.3.

Totodata, autoritatea contractanta precizeaza ca, prin
aceiasi adresa s-a solicitat contestatorului sa detalieze, calculul
incarcarilor interne luadnd in considerare toate debitele si
incarcarile rezultate din incarcarile provenite din recircularea
supernatantului din treapta de prelucrare a namolului.

In acest sens, s-a solicitat justificarea valorilor incarcarilor
provenite din recircularea supernatantului din treapta de
prelucrare a namolului, cu documente de la producatori de
echipamente, echipamente care au fost folosite in calculul de
proces al ofertei contestatorului.

Prin adresa nr. 415/02.10.2013, ca raspuns la solicitarea
comisiei de evaluare, contestatorul, a indicat, pentru
dimensionare, procentele tipice de incarcari considerate, procente
care au fost utilizate in toate calculele din oferta, debitele si
cantitatile de poluanti calculate conform acestor procente au fost
adaugate la debitele si incarcarile apei uzate la intrarea in treapta
de tratare secundara.

In opinia autoritatii contractante, raspunsul nu este
concludent, intrucat contestatorul nu a prezentat un calcul
detaliat al acestor incarcari, debitele si reincarcarile considerate in
calcul nu sunt justificate de procesul si echipamentele incluse in
oferta.

Astfel cum se observa din raspunsul transmis cu adresa nr.
415/02.10.2013 si din sustinerile din cuprinsul contestatiei
punctul 5, contestatorul nu justificda prin calcul incarcarile
provenite din recircularea supernatantului din treapta de
prelucrare a namolului.

De asemenea, autoritatea contractanta precizeaza ca prin
aceiasi adresa s-a solicitat contestatorului sa justifice valorile
concentratiilor la intrarea in treapta biologica tindnd cont ca
acestea au fost prezentate in documentatia de atribuire la Cap.2,
Sect.5, pct.5.2.

61



Raportat la aceasta solicitare, autoritatea contractanta
precizeaza ca prin adresa nr. 415/02.10.2013 contestatorul a
precizat ca valorile sunt prezentate sintetic in breviarul de calcul
de proces si a prezentat ipoteza de calcul, insa raspunsul acesta
nu poate fi retinut ca fiind nu este concludent, intrucat acesta nu
a justificat valorile concentratiilor la intrarea in treapta biologica,
justificarea prezentata fiind doar o ipoteza de calcul, fapt sustinut
chiar in cuprinsul contestatiei.

De asemenea, autoritatea contractanta sustine ca debitele si
reincarcarile considerate in calcul nu sunt justificate de procesul
si echipamentele incluse in oferta, iar prin calculul de proces
prezentat, oferta contestatorului nu dovedeste atingerea
parametrilor de descarcare ai efluentului pentru intreaga
capacitate a SEAU Balcesti de 4000l.e.

In ceea ce priveste cerinta din fisa de date a achizitiei
Caracteristici tehnice ale ofertei (Formular nr. 14), autoritatea
contractanta sustine ca in oferta tehnica prezentata in SEAP de
catre contestator, nu a fost prezentata asistenta acordata pe
perioada de notificare a defectelor, astfel ca prin adresa nr.
31119/16.10.2013, comisia de evaluare a solicitat sa se precizeze
unde se regaseste asistenta acordata autoritatii contractante pe
perioada de notificare a defectelor, in cuprinsul ofertei postate in
SEAP.

Fata de acest aspect, autoritatea contractanta arata ca prin
raspunsul transmis, inregistrat la ... cu nr. 31464/21.10.2013,
contestatorul a prezentat informatiile privind asistenta acordata
pe perioada de notificare a defectelor, insa din raspunsul
ofertantului se confirma faptul ca nu au fost prezentate aceste
informatii in cuprinsul ofertei.

Pe cale de consecinta, autoritatea contractanta opineaza ca
prin raspunsul transmis, contestatorul modifica in mod
considerabil continutul propunerii tehnice postate in SEAP si
urmareste sa-si creeze un real avantaj in raport cu ceilalti
ofertanti, prin completarea ofertei cu documente, care nu au fost
prezentate pana la data limita de depunere a ofertei, in scopul de
a satisface cerintele documentatiei de atribuire.

In ceea ce priveste cerinta din caietul de sarcini cap. 4,
sectiunea 3.3 Cerinte de proiectare si fisa de date a achizitiei
Caracteristici tehnice ale ofertei (Formular nr. 13), autoritatea
contractanta sustine ca in oferta depusa in SEAP, contestatorul nu
a fost prezentat listele cu Informatiile Tehnice privind instalatiile
de proces, echipament mecanic, le electrice, alte materiale pentru

62



SEAU Balcesti, astfel ca in mod legal, comisia de evaluare a
apreciat ca oferta contestatorului nu indeplineste cerintele din
documentatia de atribuire.

Referitor cerinta din caietul de sarcini, capitolul 4, sectiunea
3.3 - ,Cerinte de proiectare” si fisa de date a achizitiei -
,Caracteristici tehnice ale ofertei” (Formular nr. 13): ,Lista de
furnizori de echipamente incluzand si vanele, conductele si
principalele materiale”, autoritatea contractanta arata ca in oferta
depusa in SEAP, contestatorul nu a prezentat lista de furnizori,
echipamente pentru cele doua statii de epurare.

In aceste conditii reiese, in mod clar, ca cerintele din
documentatia de atribuire nu au fost indeplinite de catre
contestator.

Cu privire la cerinta din caietul de sarcini, capitolul 4 ,
sectiunea 3.3 - ,Cerinte de proiectare” si fisa de date a achizitiei
,Caracteristici tehnice ale ofertei” (Formular nr. 13),
precizeaza ca ... nu a prezentat in oferta depusa in S.E.A.P.

piesele desenate aferente SEAU Dragasani si Balcesti.

In acest context, prin adresa nr. 28969/26.09.2013,
autoritatea contractanta a solicitat contestatorului sa mentioneze
la ce pagina din oferta de regasesc piesele desenate aferente
SEAU-urilor.

Prin raspunsul transmis, cu adresa nr. 415/02.10.2013,
contestatorul nu a indicat la ce pagina din oferta se regasesc
piesele desenate si a anexat urmatoarele planse :

> Pentru SEAU Dragasani :

-Schema tehnologica;

- Cladire gratare rare si dese;

- Deznisipator separator de grasimi

- Bazine biologice si decantoare secundare;

- Statie de suflante;

- Pavilion administrative;

- Hala deshidratare namol;

- Bazin tampon de namol in exces;

- Bazin descarcare vidanje;

- Statie pompare supernatant;

-Statie pompare apa tehnologica;
- Platforma depozitare namol.
> Pentru SEAU Balcesti :

Schema tehnologica;

Hala gratare;

- Bazin de egalizare si statie pompare intermediara;

63



- Hala suflante;

- Pavilion administrativ;

- Bazin tampon de namol in exces;

- Hala deshidratare;

- Platforma depozitare namol;

- Diagrama P&I SEAU Dragasani si Balcesti.

Din raspunsul contestatorului rezulta faptul ca acesta nu a
prezentat, in cadrul ofertei, nicio plansa din cele solicitate prin
documentatia de atribuire si ca a modificat, in mod considerabil,
continutul propunerii tehnice postate in S.E.A.P.

De asemenea, autoritatea contractanta sustine ca, in cadrul
ofertei depuse, ... nu a prezentat schema electrica monofilara
pentru cele doua statii.

Avand in vedere aspectele prezentate mai sus, autoritatea
contractanta concluzioneaza ca propunerea tehnica prezentata de
catre ... nu respecta cerintele caietului de sarcini.

Potrivit cerintelor documentatiei de atribuire, fisa de date a
achizitiei, capitolul IV.4.1) -,Modul de prezentare a propunerii
tehnice”, caiet de sarcini, capitolul 4, sectiunea 4.3 - ,Cerinte de
proiectare” :

~Procesul de epurare

Ofertantul va furniza urmatoarele:

e) Breviarul de calcule de proces pentru cele doua situatii de
temperatura ale apei uzate: 120C respectiv 25 oC

f) Descriere a fiecarei etape din procesul de epurare in
propunerea sa.

f ) O descriere a instalatiilor si echipamentelor care se vor
utiliza in fiecare etapa de tratare, inclusiv metoda de operare si
argumentele pentru includerea in procesul de epurare.

g) Listele cu Informatiile Tehnice privind instalatiile de
proces, echipament mecanic, le electrice, alte materiale
prevazute in Cap. -4 sectiunea 2 (Listele G 34 la G 202),
completate conform instructiunilor prezentate, impreuna cu
specificatiile tehnice ale tuturor echipamentelor, consumabilelor
de proces si utilajelor prevazute in oferta:

h) Informatii tehnice de la producatori pentru echipamentele
principale incluse in statiile de epurare: gratare, pompe
inclusiv curbe de functionare, suflante, inclusiv curbe de
functionare, mixere, dispozitive de aerare, inclusiv curbe de
eficienta, echipamente de deshidratare si ingrosare, poduri
racloare.

64



i) Lista de furnizori de echipamente incluzand si vanele,
conductele si principalele materiale, (nu se va accepta
schimbarea acestor furnizori ulterior)

(j) Filozofia de control pentru procesul de epurare

(k) Detalii despre echipamentul electric de alimentare cu
energie electrica incluse in oferta

) Detalii legate de instrumentele si echipamentele de
masurare incluse in propunerea sa (ex. Debit, solutii, putere, etc)

m ) Ofertantul va demonstra prin breviarul de calcule de
proces intocmit pentru cele doua situatii de temperatura ale apei
uzate:120C respectiv 25 oC ca:

(m) Etapele de tratare din oferta sa sunt adecvate pentru
obtinerea nivelelor de epurare specificate in Caietul de Sarcini

(n) Oferta sa este adecvata pentru parametri de calitate
si volum specificati in Caietul de Sarcini."

In ceea ce priveste cerinta din caietul de sarcini capitolul 4,
sectiunea 3.3 ,Cerinte de proiectare” si sectiunea 4.3.1.1
~Preambul la lista de garantii”, fisa de date a achizitiei -
,Caracteristici tehnice ale ofertei” (Formular nr. 13), autoritatea
contractanta afirma ca, in oferta tehnica din S.E.A.P.,
contestatorul nu a prezentat :

-Breviarul de calcule ale costurilor de operare intocmit
conform cerintelor din Cap. 4, sectiunea 4.3 si

-Garantiile detaliate in Capitolul 4 Sectiunea 4.3.

Pentru acest motiv, prin adresa nr. 28969/26.09.2013,
comisia de evaluarea a solicitat contestatorului sa precizeze la ce
pagina din oferta de regasesc informatiile in cauza pentru SEAU
Dragasani si SEAU Balcesti.

Prin  raspunsul transmis in cadrul adresei nr.
415/02.10.2013, ... nu a indicat unde se regasesc breviarele de
calcul costuri operare si listele de garantii pentru SEAU
Dragasani si SEAU Balcesti.

Din raspunsul contestatorului reiese ca documentele
solicitate prin documentatia de atribuire nu au fost prezentate
pana la termenul limita de depunere a ofertelor si ca a fost
modificat, in mod considerabil, contintul propunerii tehnice
postate in S.E.A.P.

Mai mult decat atat, costul operational total calculat
constituie criteriu de atribuire punctaj tehnic, cu o pondere de
50% (50 puncte).

Referitor cerinta din caietul de sarcini capitolul 4, sectiunea
3.3 - ,Cerinte de proiectare”, fisa de date a achizitiei -

65



,Caracteristici tehnice ale ofertei” (Formular nr. 13), autoritatea
contractanta sustine ca ... nu a prezentat in oferta depusa in
S.E.A.P. :

- O organigrama care sa arate structura, rolurile si
responsabilitatile  personalului care va asigura instruirea
personalului care va indeplini operatiile;

- Structura, numarul si experienta specifica necesara
personalului de operare

Din cele expuse anterior, rezulta, in mod clar, ca cerintele
din documentatia de atribuire nu au fost indeplinite de catre
contestator.

Cu privire la cerinta din fisa de date a achizitiei -
,Caracteristici tehnice ale ofertei (Formular 14)”, ... arata ca
in oferta tehnica postata in S.E.A.P. nu a prezentat Metodologia
pentru realizarea i (Formular 14)

In cadrul acestui formular, contestatorul a descris
urmatoarele metodologii :

- de proiectare

-metodologie de proiectare

-metodologie de realizare a proiectului tehnic si a caietelor
de sarcini

-metodologie de realizare a DATC

-documentatia tehnica pentru autorizarea lor de desfiintare

-documentatia de organizare a executiei lor

-metodologia de realizare a detaliilor de executie

- asistenta tehnica din partea proiectantului pe perioada de
executie

-metodologia pentru executarea lor de armare

-cofrarea structurilor din beton armat

-executarea lor de placaje in constructii

-executarea lor de hidroizolatii

-executarea de compartimentari din panouri de tip regeps

-executarea de tavane false de tip regeps

-camasuirea peretilor din zidarie

-executarea fundatiilor continue

-punerea in opera a betonului

-betonarea diferitelor elementelor de constructii

-decofrarea elementelor din beton armat

-montarea elementelor prefabricate din beton si beton armat

-executarea zugravelilor si vopsitoriilor

-executarea invelitorilor din tabla si a lor de tinichigerie

-executarea invelitorilor din tigla

66



-executarea invelitorilor bituminoase

-executarea lor din zidarie din caramida

-executarea tencuielilor

-executarea lor de montare tamplarie PVC

-executarea montarii de geamuri termoizolante -executarea
lor de termosistem la fatada

-sudarea manuala cu arc electric

-executarea instalatiilor sanitare interioare

-executarea instalatiilor de ventilatii

-executarea instalatiilor interioare de incalzire

-executarea instalatiilor electrice

-executarea stalpilor din beton armat

-executarea lor de ignifugare a materialelor combustibile

-executarea lor de turnare a pardoselii din beton

-executarea membranelor elastomere

-executarea pardoselilor poliuretanice

-executarea trasarii retelelor de apa si canalizare

-executarea sapaturilor manuale

-executia sapaturilor mecanizate

-executia umpluturilor de pamant

-executarea lor de terasamente

-executarea umpluturilor de balast, pamant, argila

-executarea lor de terasamente pentru conducte

-executarea instalatiilor in incinta

-executarea sarpantelor din lemn

-montarea si executarea confectiilor metalice

-tehnologia de montare a constructiilor metalice

-metodologie pentru de executie constructii tip bazine, cuve

-metodologii pentru executie statii pompare

-metodologie pentru reabilitarea lor din beton

- de demolare

Din documentele expuse anterior, reiese ca au fost